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Punkt 19: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-39-23

Beslutning
Godkendt.

Til stede var Torben Hansen (A), Steen Bundgaard (A), Ellen Petersen (A), Rosa Lykke Yde (F), Erik Bo
Andersen (Q), Bo Vestergaard (C), Niels Erik Christensen (V).

Christian Engelbrecht Pedersen (A) og Claus Berggren (V) var fraværende.



Punkt 20: Økonomisk afrapportering vedrørende Nordic Waste

09.02.00-K08-48-23

Resume
Med sagen gives en afrapportering på de af Randers Kommune afholdte udgifter vedrørende jordskredet hos
virksomheden Nordic Waste. Ligeledes redegøres for håndteringen af udgifter efter Miljøstyrelsens overtagelse
af myndighedsansvaret vedrørende jordskredet den 22. januar kl. 16.00.

De af Randers Kommune afholdte udgifter vedrørende perioden fra den 19. december 2023 frem til
Miljøstyrelsens overtagelse af myndighedsansvaret vedrørende jordskredet rettes som et krav til konkursboet
efter Nordic Waste samt Nordic Waste’ forsikringsselskab. Kravet er foreløbigt opgjort til 83,9 mio. kr. ekskl.
moms.

For udgifter afholdt for perioden fra og med tidspunktet for Miljøstyrelsens overtagelse af myndighedsansvaret
vil Randers Kommune lægge ud og viderefakturere Miljøstyrelsen for samtlige afholdte udgifter i henhold til
den samarbejdsaftale der er indgået mellem Miljøstyrelsen og Randers Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via økonomiudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning

Økonomiudvalgets indstilling vil foreligge inden byrådsmødet.

Beslutning
Et enigt økonomiudvalg ændrede sagen til en beslutningssag og indstiller til byrådet:

1. At Randers Kommune retter krav til konkursboet samt Nordic Waste' forsikringsselskab for de samlede
omkostninger,

2. At byrådet godkender samarbejdsaftalen med Miljøstyrelsen,
3. At byrådet principgodkender at forvaltningen politianmelder Nordic Waste hurtigst muligt,
4. At sagens øvrige indhold tages til efterretning.

Forvaltningen orienterede om, at Miljøstyrelsen har oplyst, at det korrekte tidspunkt for Miljøstyrelsens
overtagelse af myndighedsansvaret for opgaven er den 22. januar 2024, kl. 16.34.

Sagsfremstilling
Randers Kommune har siden den 19. december 2023 afholdt udgifter i relation til jordskredet hos
virksomheden Nordic Waste.

Miljøstyrelsen har den den 22. januar 2024 kl. 16.00 overtaget myndighedsansvaret for opgaven. I forbindelse
hermed har Miljøstyrelsen og Randers Kommune indgået vedlagte samarbejdsaftale. Fra og med aftalens
ikrafttræden den 22. januar kl. 16.00 fungerer Randers Kommune som operatør på opgaven og Miljøstyrelsen
betaler de af Randers Kommune afholdte omkostninger til at udføre arbejder i henhold til samarbejdsaftalen.

Der skal således i forhold til økonomien foreløbigt skelnes mellem:
udgifter vedrørende perioden fra den 19. december 2023 frem til den 22. januar kl.16.00, hvor
Miljøstyrelsen overtog myndighedsansvaret.
udgifter vedrørende den efterfølgende periode og frem til ophør af den akutte fase (når der ikke længere
er overhængende fare for en miljøskade).

Udgifter vedrørende perioden fra den 19. december 2023 og frem til den 22. januar 2024, kl. 16.00
Randers Kommune retter krav til konkursboet samt Nordic Waste’ forsikringsselskab for de samlede udgifter,
som Randers Kommune afholder frem til tidspunktet for Miljøstyrelsens overtagelse af myndighedsansvaret.



Kravet er foreløbigt opgjort til 83.882.732 kr. ekskl. moms. I opgørelsen af det foreløbige krav indgår udgifter
konteret i kommunens økonomisystem til og med den 23. januar. Der indgår således ikke erlagte timer i
Randers Kommune samt hos Beredskab og Sikkerhed.

Det endelige krav, som rettes til konkursboet og selskabets forsikringsselskab, bliver opgjort inklusiv alle
omkostninger.

Udgifter vedrørende perioden fra og med tidspunktet hvor Miljøstyrelsen overtog myndighedsansvaret (den 22.
januar 2024, kl. 16.00)
Randers Kommune lægger ud for de afholdte udgifter fra og med tidspunktet, hvor Miljøstyrelsen overtog
myndighedsansvaret, og fremsender én gang om måneden faktura til Miljøstyrelsen. Fakturaen omfatter
samtlige udgifter for denne periode. Miljøstyrelsens betalingsfrist er 30 dage.

Det er aftalt, at Randers Kommune fremsender faktura umiddelbart efter den 8. i måneden. Som eksempel kan
nævnes, at faktura fremsendt umiddelbart efter d. 8. marts 2024 dækker opgaver i henhold til
samarbejdsaftalen gennemført i februar 2024.

Samarbejdsaftalen gælder frem til tidspunktet, hvor der ikke længere er overhængende fare for en miljøskade.

Økonomi
I regnskab 2023 er der afholdt udgifter for 34.797.907 kr. ekskl. moms vedr. jordskredet hos Nordic Waste.
Disse udgifter optages som et tilgodehavende i kommunens regnskab og påvirker dermed ikke driftsresultatet
og kræver heller ikke særskilt bevilling.

Udgifter i regnskabsår 2024 vedrørende perioden fra den 19. december 2023 og frem til tidspunktet, hvor
Miljøstyrelsen overtog myndighedsansvaret, afholdes på driftsbudgettet på bevillingsområde Miljø og Teknik,
skattefinansieret og optages som et tilgodehavende i regnskab 2024. Disse udgifter påvirker således heller
ikke driftsresultatet og har derfor ikke bevillingsmæssige konsekvenser jf. nettobevillingsprincippet fastlagt i
kommunens kasse- og regnskabsregulativ.

For udgifter afholdt fra og med tidspunktet for Miljøstyrelsens overtagelse af myndighedsansvaret den 22.
januar 2024, kl. 16.00, lægger Randers Kommune ud og viderefakturerer til Miljøstyrelsen i henhold til den
indgåede samarbejdsaftale. Udlægget sker via driftsbudgettet på bevillingsområde Miljø og Teknik,
skattefinansieret og kræver heller ikke særskilt bevilling.

Med ovenstående - og den hertil knyttede forudsætning om den endelige betaler af de afholdte udgifter - har
Randers Kommunes udgifter vedrørende jordskredet kun midlertidig likvidtetsmæssig betydning.

Samarbejdsaftalen med Miljøstyrelsen dækker kun perioden frem til tidspunktet, hvor der ikke længere er
overhængende fare for en miljøskade. Det er endnu ikke afklaret, hvorledes den efterfølgende fase skal
håndteres - herunder de økonomiske konsekvenser. Forvaltningen er i dialog med de relevante statslige
myndigheder herom.

Bilag

Underskrevet samarbejdsaftale
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